
 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Ufficio Mobilità e Relazioni Internazionali  
relint@uniss.it     
  
Responsabile: Savio Regaglia relint@uniss.it tel. 079 229757  

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO il decreto di emanazione del Bando Erasmus Traineeship 2025/26 e di nomina del 

Responsabile del Procedimento amministrativo, rep 1345/2025, Prot 46293 del 28/04/2025; 

CONSIDERATA la sopravvenuta esigenza di valutare e convertire conformemente al sistema 

di votazione in vigore in Italia i voti relativi alle lauree triennali e magistrali conseguite dai 

candidati all’estero, ai fini dell’assegnazione del punteggio di cui all’art. 20 del Bando Erasmus 

Traineeship 2025/26. 

 

DECRETA 
 

Il bando citato in premessa è emendato all’art. 20, con l’aggiunta del comma 2, di seguito 
riportato:  

 
Art. 20.2 Conversione voto dei Titoli di studio stranieri ai fini della partecipazione ai 

bandi di mobilità internazionale dell’Università di Sassari 

Gli studenti iscritti a corsi del 2° e 3° ciclo che hanno conseguito un titolo di studio triennale o  

magistrale presso un altro ateneo italiano o estero sono invitati a fornire alla commissione 
Erasmus del dipartimento di afferenza, che provvederà ad inserire i dati nel programma di 
gestione delle carriere degli studenti, copia del titolo di studio estero, redatto in lingua italiana 
o inglese, da cui risulti chiaramente il voto di laurea, unitamente alla documentazione da cui 
si rilevi il sistema di votazione in vigore presso il Paese o l’università di provenienza, ed il voto 
minimo e massimo attribuibili. In mancanza di tale documentazione, la Commissione attribuirà 
un punteggio pari a 0 per tale criterio. 
Una volta ricevuta la suddetta documentazione da parte del candidato, la commissione 
Erasmus del dipartimento di afferenza dello studente, ai soli fini della partecipazione del 
candidato a procedure di selezione relative a bandi di mobilità internazionale, procederà alla 
conversione del voto del titolo straniero in possesso del candidato nella scala di votazione 
prevista dall’ordinamento universitario italiano, basandosi sui seguenti criteri: 
 
a) I titoli stranieri con voto di laurea espresso con sistema numerico verranno convertiti nel 

sistema di votazione italiana mediante il seguente calcolo: 

 
 

mailto:direzionegenerale@uniss.it
mailto:relint@uniss.it


 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 
Es: un voto estero di 16/20 (voto minimo 10):  

 
                 16 – 10        x   (110-66) + 66  =  92.4 
      20 - 10 
Legenda 
V= Voto da convertire 
Vmin=Voto minimo per la sufficienza nell’Università di provenienza 
Vmax= Voto massimo nell’Università di provenienza 
Imin= Voto minimo per la sufficienza nelle Università Italiane (= 18/30) 
Imax= Voto massimo nelle Università Italiane (=30/30) 

 

La lode non viene considerata. 

 
b) Anche in relazione ai titoli stranieri con votazione di laurea espressa con sistemi non 

numerici, ma, ad esempio, con sistemi alfabetici (A, B, C, D ecc.) o con giudizi di valore 

(ad esempio Excellent, Good, Very Good ecc.), è richiesta la consegna della presenza 

di documentazione che attesti il sistema di votazione utilizzato, in particolare il giudizio 

minimo e massimo attribuibili. 

In questo caso il range di punteggio attribuibile verrà parametrato per fasce alla 
votazione italiana, che va da 66 a110 (la lode non viene considerata). Nella 
conversione italiana si attribuisce il punteggio più alto della fascia di riferimento. 
Si considera di seguito, a titolo di esempio, una scala di valutazione che contempla 
cinque giudizi sufficienti. 
Es: Il candidato presenta un titolo estero con un voto estero C, con allegata la seguente 
tabella esplicativa: 

A Excellent 

B Very Good 

C Good 

D Discreet 

E Sufficient 

F Fail 

 
La conversione avverrebbe in questo modo: 

A 110 

B 100-109 

C 90-99 

D 80-89 

E 66-79 

F < 66 

 
La votazione C verrà quindi convertita nel sistema di votazione italiano in un 99. 
 

Il Dirigente 
(Dott. Paolo Mario Pellizzaro) 


		2026-01-19T12:28:24+0100
	Paolo Mario Pellizzaro




